
Besluit van [datum] 
houdende regels omtrent de oprichting en inrichting van een kiescollege voor de Eerste 
Kamer voor Nederlanders die geen ingezetenen zijn alsmede wijziging van het 
Kiesbesluit ten behoeve van de verkiezing van de leden van het kiescollege voor 
Nederlanders die geen ingezetenen zijn en de verkiezing van de leden van de Eerste 
Kamer door de leden van dit kiescollege (Besluit kiescollege niet-ingezetenen);

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties van 
[datum], nr. ...;

Gelet op de artikelen 19, vierde lid, 27, tweede lid, en 30 van de Wet kiescollege niet-
ingezetenen en de artikelen Pa 14, eerste lid, Pa 15, derde lid, Pa 25, Pa 26, derde lid, 
Ua 3, tweede lid en van Kieswet;

De Afdeling advisering van de Raad van State gehoord (advies van [datum], nr. ...);

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Binnenlandse Zaken en 
Koninkrijksrelaties van [datum], nr. ...;

Hebben goedgevonden en verstaan:

Titel I. Algemene bepalingen

Artikel 1
1. Een lid van het kiescollege krijgt toegang tot de digitale omgeving door:
a. de toegangspagina van de digitale omgeving te betreden op grond van de instructies 

die hij ontvangt; en
b. de toegangscode in te voeren die hij ontvangt via een bericht waartoe hij toegang 

heeft via een elektronisch systeem voor gegevensverwerking.
2. De griffier van de gemeente ’s-Gravenhage draagt er zorg voor dat elk lid de 

instructies en de toegangscode afzonderlijk ontvangt.

Artikel 2
1. De reis- en verblijfskosten die een lid van het kiescollege maakt, kan hij declareren 

bij de griffier van de gemeente ’s-Gravenhage, tot de hoogte van de bedragen die 
hiervoor zijn vastgelegd in de ministeriële regeling, bedoeld in artikel 27, eerste lid, van 
de Wet kiescollege niet-ingezetenen.

2. De verblijfskosten voor een lid van het kiescollege worden vergoed voor niet meer 
dan zeven dagen, tenzij een lid aannemelijk maakt dat het voor hem niet mogelijk is om 
binnen deze termijn terug naar zijn werkelijke woonplaats buiten Nederland te reizen. De 
voorzitter oordeelt of het lid dit voldoende aannemelijk heeft gemaakt. Indien dit het 
geval is, wordt het aantal dagen bedoeld in de eerste volzin verlengd tot tien.

3. Een lid van het kiescollege kan de griffier van de gemeente ’s-Gravenhage 
verzoeken reis en verblijf voor hem te organiseren. In dat geval wendt de griffier de 
vergoeding die bestemd is voor het betreffende kiescollegelid hiervoor aan, met 
inachtneming van het eerste en tweede lid.  



2

Titel II. Wijziging van het Kiesbesluit

Artikel 3

Het Kiesbesluit, zoals dat komt te luiden na inwerkingtreding van het Besluit nieuwe 
procedure vaststelling verkiezingsuitslagen, wordt als volgt gewijzigd:

A

In het opschrift van Afdeling II wordt “en van de gemeenteraden” vervangen door “, 
van de gemeenteraden en van het kiescollege voor Nederlanders die geen ingezetenen 
zijn”.

B

Na hoofdstuk P wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk Pa. De verkiezing van de leden van het kiescollege voor Nederlanders die 
geen ingezetenen zijn

Artikel Pa 1
In artikel D 5, tweede lid, wordt in plaats van “artikel B 1, tweede lid, onder b, van de 

Kieswet” gelezen: artikel Pa 2, tweede lid onder b, van de Kieswet.

Artikel Pa 2
1. In afwijking van artikel H 1 is het formulier voor de ondersteuningsverklaring, 

bedoeld in artikel H 4, zevende lid, van de Kieswet niet bij elke gemeente verkrijgbaar. 
2. Het formulier, bedoeld in artikel H 9, vierde lid, van de Kieswet wordt tevens 

beschikbaar gesteld door het centraal stembureau gedurende drie weken vóór en op de 
dag van kandidaatstelling op een elektronisch toegankelijke wijze.

Artikel Pa 3
1. Bekendmaking van het tijdstip en de digitale locatie van de zittingen bedoeld in de 

artikelen I 4 en P 20, tweede lid, van de Kieswet vindt plaats via de website van de 
gemeente ’s-Gravenhage. 

2. Bekendmaking van de locatie vindt plaats door ten minste twee weken voor de dag 
waarop een zitting plaatsvindt te vermelden hoe geïnteresseerden de live-verbinding 
kunnen volgen. 

3. Het tijdstip wordt ten minste twee uur voordat een zitting van start gaat 
bekendgemaakt.

Artikel Pa 4
1. Ten miste vier dagen voor de dag waarop een zitting als bedoeld in de artikelen I 4 

en P 20, tweede lid, van de Kieswet plaatsvindt, maakt de gemeente ’s-Gravenhage op 
haar website bekend hoe een kiezer zich kan aanmelden om een bezwaar in te brengen. 



3

2. Om bezwaar in te kunnen brengen, meldt een kiezer zich voorafgaand aan de 
zitting, of tijdens de zitting gedurende het moment dat de voorzitter hiervoor 
gelegenheid biedt, aan op de wijze die daarvoor is voorgeschreven op grond van het 
eerste lid.

3. Na aanmelding voorziet de gemeente ’s-Gravenhage de kiezer van de instructies om 
tijdens de zitting toegang te krijgen tot de digitale omgeving.

Artikel Pa 5
De bekendmaking, bedoeld in artikel Pa 3, geschiedt voor de verkiezing van de leden 

van het kiescollege in de Nederlandse Staatscourant.

C

Na hoofdstuk U wordt een hoofdstuk ingevoegd, luidende:

Hoofdstuk Ua. De verkiezing van de leden van de Eerste Kamer door de leden van het 
kiescollege voor Nederlanders die geen ingezetenen zijn

Artikel Ua 1
1. Een lid van het kiescollege stuurt de mededeling, bedoeld in artikel Ua 3, eerste lid, 

van de Kieswet, aan de voorzitter via de elektronische contactgegevens die hij hiervoor 
beschikbaar stelt.

2. Ten minste twee weken voorafgaand aan de stemming informeert de griffier de 
leden over de contactgegevens.

Titel III. Overgangs- en slotbepalingen

Artikel 4
In aanvulling op artikel D 4 van het Kiesbesluit bevat een registratie als bedoeld in 

artikel 36 van de Wet kiescollege niet-ingezetenen in samenhang met artikel D 2 van de 
Kieswet informatie over de wijze waarop de kiezer zijn stembiljet wil ontvangen.

Artikel 5
In aanvulling op artikel D 5 van het Kiesbesluit:
a. vermeldt de kiezer bij zijn registratieverzoek het e-mailadres waarop hij het 

stembiljet wil ontvangen. Indien hij geen e-mailadres vermeldt, wordt hem het 
stembiljet per post toegezonden.

b. vermeldt de kiezer die het stembiljet per post wil ontvangen dit bij zijn 
registratieverzoek.

Artikel 6
In artikel D 5, tweede lid, wordt voor de verkiezing van de leden van het kiescollege in 

plaats van “artikel B 1, tweede lid, onder b, van de Kieswet” gelezen: artikel 35, tweede 
lid, onder b, van de Wet kiescollege niet-ingezetenen.

Artikel 7
Het register, bedoeld in artikel 39, derde lid, van de Wet kiescollege niet-ingezetenen 

bevat de volgende gegevens:
a. verkiezingscode en nummer van het briefstembewijs of vervangend briefstembewijs;
b. naam, voorletters, geslacht en geboortedatum van de kiesgerechtigde;



4

c. briefstembureau dat het briefstembewijs of vervangend briefstembewijs 
vermoedelijk ontvangt;

d. naam of kenmerk van de ambtenaar die de gegevens heeft opgenomen in het 
register;

e. aanduiding van een van de volgende redenen van ongeldigheid:
1°. ongeldig verklaard wegens ontbreken kiesgerechtigdheid of overlijden van de 

tenaamgestelde;
2°. ongeldig verklaard wegens vastgestelde ontvreemding of andere reden van 

onrechtmatig in omloop zijn.

Artikel 8
De burgemeester van ’s-Gravenhage zet zijn adres op de retourenveloppe, bedoeld in 

artikel 39, vierde lid, onder c.

Artikel 9
Indien het bij koninklijke boodschap van 9 december 2020 ingediende voorstel van wet 

Wijziging van de Kieswet in verband met de definitieve invoering van het nieuwe 
stembiljet voor kiezers buiten Nederland (35670) tot wet is of wordt verheven en die wet 
in werking treedt, vervallen de artikelen 4 en 5 van dit besluit.

Artikel 10
1. Dit besluit treedt in werking op een bij koninklijk besluit te bepalen tijdstip.
2. Bij koninklijk besluit kan een ander tijdstip worden vastgesteld waarop artikel 3 in 

werking treedt. Op dit tijdstip vervallen de artikelen 6, 7 en 8.

Artikel 11
Dit besluit wordt aangehaald als: Besluit kiescollege niet-ingezetenen.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van toelichting in het 
Staatsblad zal worden geplaatst.

De minister van Binnenlandse Zaken en Koninkrijksrelaties,


